
ГОДИНА XXXVIII. ЦЕТИЊЕ, у суботу 30. маја 1909 БРОЈ 24
Ц И Ј Е Н А :

За Црну Гору на годину 8 
круна, на по годино 4 вруие. 
За /устро-Угарску Босну п 

Херцеговику на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све остале земље годншље 

20 франака у злату. на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата ее прииа само у 
годишњим и полугод. роковима.

Поједини број 20 пара. ЛИСТ ЗА П0ЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Иретплата се шаље поштан- 
ском упутницом, само и непо- 
средно админнстрацији „Гла$а
Црногорца" на Цетиње, а коме 
је наручније, г. Вељну Рамада- 
новићу, К, Ц. агекту у Котор.

Дописи се шаљу Уредништву. 
Рукониси се не враћају.
За оглаее плаћа се: за сва- 

ку рнјеч или за број од пет 
цнфаоа по 4 паре за први 
пут, а за свакн даљи пут по 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија И з л а з и суботом Одговорни уредник: Милан Рамздановић

СЛУЖБЕНИ ДИО
м и

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за контрактуалног физикуса Никшић- 

ске Области, са сједишгем у Шавнику, 
Д-ра Константина Марулис-а.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 21. маја 1909. год.
КИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Плгменац с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела посгављамо:
за племенског капетана капетаније дроб- 

њачке Јока Полексића.
Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 

ка извршн овај указ.
Цетиње, 27. маја 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламзнац с. р.

ми
ПИКОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих дјела иостављамо:
за вршиоца дужности писара управе 

лука и номорске здравствености у Бару 
Илију Поповића.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.
Цетиње, 27. маја 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

НИКОЛАI
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за писара ускочке капетаније Ђорђија 

Кршикану.
Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 

ка изврши овај указ.
Цетиње, 27. маја 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела ријешили смо и рјеша- 
вамо:

Да се Миливоје Караџић, племенски 
капетан капетаније дробњачке, на основу 
члана 49. закона о чиновницима грађан- 
ског реда, отпусти из државне службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.
Цетиње, 27. маја 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

ми

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела ријешили смо и рјеша- 
вамо:

да се Новица Мрдаковић, писар капе- 
таније ускочке, на основу члана 49. за- 
кона о чиновницима грађанског реда, 
отпусти из државне службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.
Цегиње, 27. маја 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

М И

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На пријеллог Нишег Министра Војног 

ријешили смо и рјешавамо:
да се пјешадиски капетан Јован Жи- 

жић, потпоручници Миљан Јакић и Андри- 
ја Јауковиђ, отпусте из државне службе.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 30. маја 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни, Генерал-ађутант,

Вригадир Митар Мартиновнћ с р.

МИ
НИКОЛА 1

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРИЕ ГОРЕ
На нриједлог Нашега Министра Војног 

производимо:
у чин официра народне војске, подофи- 

цнре народие војске Јагоша Н. Беговића 
из баталиона Спушког и Вула Мићуновића 
из баталиона Опутно-Рудинског.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 30. маја 1909 год.
НИКОЛА с. р.

ЛАинистар Војни, Генерал-ађутант.
Бригадир Митар Мартинозић с, р.

РАСПИС
Свнма управама царинзрница и племен- 

сним капетанима
Како сам нримијетио. да су неке управе 

Царинарнице и неки племенски капетани 
узели за сталну праксу, да се у звани- 
чној пријеписци редовно обраћају лично 
Министру или Начелнику Министарства 
Финансија и Грађевина, а често пута и 
шефу појединог одсјека, спроволећи мол- 
бе, жалбе и утоке појединаца — своје 
одлуке и ријешења по односним пред- 
метпма и томе подобно — то сам на- 
шао за потребно у интересу правилног 
вршења послова и брже и простије адми- 
нистрације наредити свима управама ца- 
ринарница и племеиским капетанима, да 
од дана иријема овога расписа, редовно 
упућују све списе званичне природе као 
и све молбе, жалбе и утоке које по зва- 
ничној дужности спроводити морају само 
на адресу; „Књ. Министарство Финансија 
и Грађевина", назначивши одјељење Ми- 
нистарства коме припада односни иосао.

Само списи повјерљиве ирироде нмају 
се спроводити лично на адресу Минис- 
тру или Начелнику Министарства Финан- 
сша и Грађевина.

Сем тога забрањујем непотребну упо- 
требу депеша, дозвољавајући исту само 
у случајевима хитне природе. Од свију 
оних државних органа, који би се за 
ствари, које не носе чисто службени ка- 
рактер и нијесу хитне природе, послу- 
жили телеграфом тражићу, да накнадно 
положе телеграфску таксу.

Наређујем свима управама Царинарни- 
ца и племенским капетанима, да се стро-

го придржавају овог расписа и о пријему 
истог извијесте Министарство Финансија 
и Грађевина.

Број 1032.
Цетиње, 30. маја. 1909. г.

Министар
Финансија и Грађевина
Душан Вукотић с. р.

РАСПИС
свима управним властима, поштанско-твлеграфском 
одјељењу, лривредном одјељењу, санитотскам одје- 

љењу и иапстанству лука.
Наређујем свима управним властима — 

томе Одјељењу — да обзнане, како по- 
дручном чиновничком персоналу, гако и 
свима грађанима у свом подручју, да не- 
ћу узимати у обзир и ријешење никакве 
молбе нити жалбе, које не буду упућене 
преко прве претпоставЈвене власти, која 
ће их дал.е надлежним путем спроводи- 
ти коме треба

Ово наређење издајем због тога, што 
се миоги — мнслећи да ће што прије до 
ријешења доћи — жале непосредно Ми- 
нистарству и не знајући или не хотећи 
знати, да иредмет жалбе спада у над- 
лежност које ниже, потчињене ми власти.

Број 3656.
1. маја 1909. године.

Цетиње.
Мннистар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

« дишшматске вијеети

Њ. В. Књаз Л1ирко вратио 
се је ономадне с Крушевца, гдје је 
провео неколико дана.

— Кр. бугарска влада, преко 
овд. свога дипломатског заступника 
г. д-р Н. Колушева, извијестила је 
Књажевску владу, да је своје ди- 
пломатско агенство подигла на сте- 
пен првокласне легације и свога 
дипломатског заступника на чин 
опуномоћеног министра.

— Г. Варои Сквити, овдашњи 
италијански изванредни посланик и 
опуномоћени министар, повратио 
се из Рима у прошлу недјељу са 
фамилијом.

— Г. барон Кун од Куненфелда, 
овд. аустро-угарски министар, по- 
вратио се јеу прошли понедјељник 
са одсуства и предузео управу по- 
вјереног му посланства.

Загребачки „Србобран“, пе задо- 
вољавајући се улогом одјека „В. А. 
Цајтунга“ и г. Масарика у најно- 
вијој кампањи против Цетиња, по- 
враћа се на свој преданексиони за- 
нат, као да му није доста стечених 
заслуга у најновијим тековинама 
српскога народа....

Тај лист, на саму нашу напоме- 
ну, да је г. Масариков „Час“ при- 
падао оном преданексионом нови- 
нарско.м синдакату против нашег 
узвишеногГосподара, одговара нам: 
„Цетињска би господа требала да 
буду много скромнија у том пита- 
њу, јер ако је ишта спадало у 
преданексиону кампању, без сумње 
је V њу спадала цетињска афера с 
бомбама“...

Не само да су „бомбе“ спадале 
у ону преданексиону камању, иего 
су је и крунисале; па ипак „Србо- 
бран“ има дрскости, да „бомбе“

спомиње и да их приписује цетињ- 
ској господи и — послије „анек- 
сије“!..

На такав лист ми се нећемо више 
осврђати, а чекамо још доказе 
„великог“ научника бечког листа, 
г. Масарика, па да и с њим и с 
„В. А. Цајтунгом", кад га у ори- 
гиналу добијемо, завршимо.

Бечки „Кореспонденцбиро" донио је 
иошљедњих дана вијест из листа цари- 
градског „Јеии Газета**, да је дошло до 
сукоба између аскера и наших поданика 
иа страни манастира Добриловине и да 
је било и мртвих и рањеиих, на је довео 
тај тобожњи погранични сукоб у везу с 
неким ранијим, који се збио на страни 
Васојевића.

Према извјештају каиетана пол.ског од
12. маја т. г., турска патрола, која је то- 
га дана пограничном линијом ишла. от- 
ворила је била у турској граници близу 
мјеста „Бјелојевине" пушкарање, од ч.га 
су нека зрна иала у нашу границу на 
страни Добриловине, али од тога није 
било никаквих пошљедица, јер наши на 
то нуцање нијесу ни одговарали.

Што се пак оног ранијег инцидента 
гиче, ево у чему је ствар: Два брата 
Спалевића из Шекулара, којима су Ру- 
говцг; нрије двијс године убили оца Пе- 
ришу без икаква разлога, опазившп своје 
крвнике гдје као кириџије гоне војничку 
комору на кулу „Мокра“, иуцали су на 
њих из засједе и ранили двојицу. Поме- 
нути Спалевићи ухваћени су од стране 
наших власти и затворени.

Четири елазке прославе.
Војна Русија прославља ове го- 

дине четирн славна јубилеја: први 
— 200-годишњицу Полтавске битке, 
други 150 година од руске иобједе 
код Кунерсдорфа над Фридрихом II, 
трећи 100-годишњицу од пошљед- 
њег руско-аустријског рата и при- 
саједињења источног дијела Гали- 
ције к Русији, и најпослије четврти 
јубилеј, шездесетогодишн.ицу од 
побједе на Вилагошу у Мађарској 
и капитулацију Гергеја пред Паски- 
јевићем.

За све четири ове прославе није 
Русија у једнакој мјери одушевље- 
на. У руској се војсци — пише 
„Новоје Времја“ — осјећа распо- 
ложење за прославу само првог 
јубилеја и ако остали ирема прине- 
сеним жртвама нијесу ништа мањи, 
али и у војсци и у руском друштву 
нема никакве ванредне пажње за 
остала три јубилеја. А који је томе 
узрок? Фаталне погрешке учиње- 
ие у овим трима побједама криве 
су много овако слабом или боље 
рећи никаквом одушевљењу. Само 
је Полтавску побједу искористио 
Петар Велики. Овај умни руски 
Самодржац увидио је каква опас- 
ност пријети Русији од западне 
Европе. Он као да је предвиђао, 
да ће Европа сваких сто година 
под вођством овог или оног на- 
пастн на плодну сарматску разни- 
цу, која је задобивена цијеном ве- 
ликих жртава рускога народа. Го- 
дине 1612. заузео је пријестоницу 
руске Империје Москву пољски 
краљ Ваза од шведске династије 
као предстража језуитске Европе. 
Послије једнога вијека Карло VII. 
опет је покушао да је заузме. По- 
слије још једног вијека, „дванаест



језика" под вођством Наполеона, 
заузима и напада стару руску при- 
јестоницу Москву. И сва три пута 
с јуначким пожртвовањем Руси су 
одбили нападе западне Европе и 
сачували у цјелини оставштину сво- 
јих дједова. Осим тога, система 
„активне салАООдбране“ иде пара- 
лелно са ирибирањем руских по- 
крајииа које су биле разграбљсне 
за вријеме монголског ига.

И ето опет прође један вијек, и 
ако је вјеровати њемачкој политич- 
кој литератури и одзивима лањског 
и овогодишњег дочека у Бечу 
цара „свију Нијемаца", и ако је 
вјеровати знацима времена, опетће 
западни таласи да грозно навале 
на заморену Русију.

Послије Кунерсдорфске битке 
Фридрих II лутао је по бојишту 
тражећи као милости у Бога руски 
куршум, којим би спрао срамоту 
свога народа. Али Бог није чуо 
његове молитве и доцнија руска 
политика помогла је не само ире- 
порођавању Пруске, већ и сједи- 
нила под њеном владавином са- 
дашњу Њемачку.

Такав је и трећи јубилеј; руска 
војска заузима старо-руски Лавов и 
Источну Галицију. И ако се нехајно 
ратовало заједно са Наполеоно.м 
прогив Аустрије, ипак је овај рат 
био сјајног резултата. Али благо- 
дарећи тада свемогућему пољскоме 
књазу Чарторискоме, новоприсаје- 
дињена руска земља на бечкоме 
конгресу опег се враЕа Аустрији.

Па ипак, како доказује писац 
новије историје тих догађаја пољ- 
скп научењак Лешииски, насељење 
те од искони руске земље и долазак 
руских власти дочекала је Пољска 
као избавитеље од круте аустријске 
управе, коју је Аустрија завела у Га- 
лицији, пошто ју је себи присаједи- 
нила. Но руски губернатор Нијемац 
није хтио да објасни својој влади 
велики стратегијски значај за Ру- 
сију заузете те прикарпатске по- 
крајине, која је 1815. године без 
икаквог колебања враћена Аустрији, 
од које данас Аустрија ствара два 
Пијемонта: први — да привуче 
Пољаке из Русије; други — да 
украјинске сенаратисте постану из- 
дајице свога племена.

За пошљедњи јубилеј Вилагошке 
побједе везане су жалосне успоме- 
не. ПаскијевиЕ је поднио цару 
Николи I овај извјештај: „Мађар- 
ска је пред ногама Вашега Вели- 
чанства“. Но великодушни руски 
Цар великодушно је сматрао за 
потребно да их дарује младом 
Францу Јосифу. Он није могао 
предвидјети кримски рат и „црну 
неблагодарност“ Аустрије, која је 
задивила свијет? Је ли могуће онда 
било и замислити окупацију и на- 
пошљетку и анексију Босне и Хер- 
цеговине?

Горким искуством у прошлости 
поучимо се у будућности.

Свесловенски Конгрес
— (Двије важне резолуције) —

На завршетку свесловенског конгреса 
у Петрограду изабран је извршни одбор, 
у који су ушли: Руси Красовски, Макла- 
ков, Дудикиевич, Бобрински; Пољаци 
Дмовски и Димша; Чеси Крамарж, Шај- 
нер и Прајс; Хрват др. Тресић Павичић; 
Срби Драшковић, Кошутић и Кумануди 
и Бугари Бобчев и Људсканов.

На сједници извршног одбора свесло- 
венског конгреса, којој су присуствовали 
као савјетници Н. Ј1. Хомјаков, пред- 
сједник Думе и гроф Олизар усвојена је 
ова резолуција, коју су предложили срп- 
ски делегати:

1. Треба свима силама радити, да се 
што прије дође до политичког и економ- 
ског савеза слободних словенских држа- 
ва на Балкану са Русијом на челу.

2. Слободни овн српски народи пот- 
помагаће аустро-угарске Словене у свима 
њиховим тежњама управљаним ка само- 
сталном културном развитку и достиг- 
нућу најширих политичких и национал- 
них права у границима аустро-угарске 
царевине. Продирање Аустро-Угарске иа 
југ ипеко Саве и Дунава и заробљавање 
Српског Народа никако се не слаже са

интересима Словенства, заго свака по- 
моћ указана у том прлвцу Аустро-Угар- 
ској од стране аустро-угарских или оста- 
лих Словена има се смаграти као издај- 
нички и антисловенски акт.

3. Босна и Херцеговина јесу српске 
земље, које улазе у сферу државних ин- 
тереса Српског Народа као самосталне 
националне јединице. Према томе Сло- 
венство је дужно, да у том правцу пот- 
помаже политичко, културно и економ- 
ско развиће становништва Босне и Хер- 
цеговине.

О руско-пољском пигању донесена је 
ова резолуција:

Руско-пољски споразум може се по- 
стићи само примјеном припципа ирош- 
лог конгреса у Прагу, тј. иризнањем пот- 
пуне равноправности оба парода. Сва- 
ком народу мора се признати право, да 
на својој земљи употребљава свој језик, 
ствара школе и подиже установе, које 
осигуравају његов национални развитак.

ШШЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПР0С8ЈЕТА
„Балканска Царица“. Ова драма нашег

узвишеног Господара, Њ. Кр. В. Књаза 
Николе, иреведена је сада и на мађарски 
језик. Превели су ју Љубен Г. Грујић и 
жена му Емилија рођ. Поповић у Араду, 
и изда.чи су позив на претплату. Прије- 
вод ће се штампати у Араду.

Откривање споменика Цару Алек- 
сандру Ш у Петрограду. У суооту био 
је у Петрограду ванредно свечан дан. 
Цијела варош окитила се заставама, да 
иокаже своју иочаст за откривање спо- 
меника благопокојном Цару Алексан- 
дру III. И Цар Никола и Царица нри- 
сијели су у Петроград, да присуствују том 
свечаном акту. Откривању присуствова- 
ло је веома много руских великодостој- 
ника и сав дипломатски кор. Послије 
откривања била је ревија војске, а оида 
се је Цар са Царицом вратио у Царско 
Село.

Педесетогодишњица рада Тоне Ха- 
џића. Српска се Матица у Новом Саду 
снрема, да на свечан начин прослави ие- 
десетогодишњицу многостручног и обил- 
ног рада Тоне Хаџића, данашњег пред- 
сједипка „Српске Матице" и Позоришног 
Друштва у Новом Саду. Многи пошго- 
ваоци Тоне Хаџића учествоваће у овој 
заслуженој ирослави.

Математичка изложба. Овијех је да- 
на отворена у Њу-Јорку занимљива из- 
ложба, у којој су скупљени историски 
споменици о развоју математичких наука. 
Међу овим споменицима почасно мјђсто 
заузимају вавилонски ваљкови, рачунске 
таблице, које илуструју развој бројних 
система, магијски квадрати египатских 
свешгеника, троугаоници насликани на 
камену и на китајској свили, коцке из 
доба старога Египта, па гогово до на- 
ших дана. Развој механичног рачунања и 
свију његових помоћних средстава очи- 
гледно је представљен егииатским плочи- 
цама од шкриљца, римским монетама 
за бројање, средњевјековним рабошима, 
с урезаним у дрво зарезима и т. д., иа 
до најновијих и најмодернијих справа за 
рачунање, компликоване конструкције и 
чудновата механизма, коЈе аутоматски вр- 
ше свакојаке аритметичке функције.

И одјељења за тригонометрију и астро- 
номију су богата и разнолика. Има ту 
свакоЈаких справа из старог и средњег 
вијека, иоријекла источног и европског, 
као што су компаси, глобови, астрогра- 
фи и астролаби, сунчани сатови, кален- 
дари, мјерила свију система. и т. д.

Писана историја математике — ману- 
скрипгно одјељење — износи око 300 
иерсиских, араиских и индиских рукоииса, 
а преко 600 китајских и јапанских. Нај- 
драгоцјенији између ових рукописних бла- 
га то је рад најславнијега међу индиским 
математичарима научника Браскара и не- 
ки радови персиских магематичара. Од 
необичне је вриједности потпуна енци- 
клопедија китајских математичких наука.

Историја развоја математике у Европи 
представљена је ту очигледно преглед- 
ним таблицама ироф. Смита, који је до 
год. 1601. набрајао у Европи 400 зна- 
чајних математичких дјела, у којима се 
садржи сав развој те науке и њено на- 
предовање. Од ове године до наших 
дана изнио је исти писац само најода- 
бранија и најважнија дјела, која су изни- 
јела ствари нове и оригиналне. И у ово- 
ме одјељењу има низ славних дјела и 
рукописа, која су својом појавом изаз- 
вала у свјетској науци преврат. Прво 
мјесто заузима рукопис Њутонов.

Женско васпитање. У пруском пар- 
ламенту претресало се иошљедњих дана 
питање о реформи женских средњих 
школа. Том се ириликом чуло и читало 
досга лијепих говора и чланака у днев- 
ним листовима. Једии су били за то, да 
се дјевојкама даде исто образовање које 
и дјечацима, а други су се жестоко диг- 
ли против тога схваћања.

У берлинском клиничкомстручнолл листу 
обазрео се је на ово питање д-р Ханауер

(из Франкфурта) који је обрадио ову сгвар 
с хигијенског гледишта и иожалио, што 
се ирије самога закључка није законо- 
давио тијело обратило и на л.екарске 
сгручњаке, да чуЈу и њихово мишљење.

Из стагистике. вели Ханауер, види се 
сувише јасно, да нова школска органи- 
зација може бити од велике штете за 
сам женски пол. Женска су дјеца про- 
сјечно слабије тјелесне конструкције од 
мушке. У њемачким средњим школама 
налази се 16 до 30 проценага дјечака с 
кроничким болестима, док их има 17—41 
проценат међу дјевочицама. Оне пате више 
него дјечаци од главобоље, малокрвности, 
нервних и желудачних болести. Што дуже 
дјевојке сједе у школским клупама, то ови 
процеити све више расту. У Копенхагену 
достигао је овај број већ 23—50 про- 
цената. Како дјевојке својом висином и 
тежином заостају са дјечацима, тако се 
оне и слабије одуниру — туберкулози.

Према свему овоме јасно је, да се од 
дјевојака, које су слабије од мушкараца, 
аисолутно не може захтијевати ни једнак 
успјех удушевном раду. Главна је дакле 
погрешка нруске школске реформе, да се 
дјевојкама прти на леђа у гимназијама и 
реалкама исти наставни план, који и дјеча- 
цнма, па ће њихов мозак морати да 
прима у себе исту количину старих је- 
зика и математичких формула, коју и 
дјечачки.

Највећа нак оиасност лежн у томе, да 
ће с временом постати мода све дјевој- 
чице слати у више школе без обзира, 
да ли су поједине тјелесно и душевно 
дорасле захтјевима. До данас је било то 
добро, да су се за више науке бирале 
само најспособније дјевојке, а од данас 
тога више пеће бити, на ће све мајке 
без разлике мислити, да морају своје 
кћери слати у школу до 18. или 20. го- 
дине. Квалитет дјевојачког материјала 
биће гори, иа ће преоптерећење бити 
двоструко.

Да се дакле здравствена опасност што 
је могуће јаче снизи, треба настојати 
свим силама, да посјећавање женских 
гимназија не ностане модом. Пријс свега 
треба да се ученице подвргну љскарској 
контроли и да стоје увијек нод надзо- 
ром школскбга љекара. Даљетреба да се 
проведе онсежна хигијена школске наста- 
ве. Послије подне апсолутно не смије бити 
школе. Исиит зрелоеги мора се одстра- 
нптн, а гимпастика увссти као облигатни 
предмет. По иодне греба да се заведу 
часови за игре, купање и шегњу.

Источна опасност и пангермаски про- 
блем. Недавно је у Лондону угледала 
свијета брошура, на енглеском језику, а 
са горњим насловом. Њен је аутор го- 
сподин Владимир Јовановић.

Појава овага списа и по времену и по 
мјесту на ком се јавља, а и по садржини 
његсвој заслужује нарочиту пажњу, да и 
не геворимо о уваженом пнсцу, за чије 
перо зна наша српска јавност, ево већ 
педесет година.

Сам наслов књиге казује, да је она одјек 
тгк минулих догађаја, а у ирвом реду 
анексије Босне и Херцеговине, Овај чин, 
далеко од тога да се може смаграти за- 
вршеним, иоред опасности, које скрива у 
себи за цио иаш Исток; он је још јаче 
избацио на површину и други проблем, 
проблем пангермански, који и чини тако 
великом опасност, која нам пријети. Та 
два момента, дакле, обухвага спис госп. 
Владимира јовановића, који овога пута 
занима енглеску јавност.

Спис има седам одјељака, из чијих ће 
се наслова најбоље видјети и њихова 
садржнпа и тенденција самога списа.

Ово су ти одјељци:
1. Аустријска анексија Босне и Херце- 

говине.
2. Аустрија, каква она у истини јест.
3. ОгапЈ( пасћ ОзЈеп или пангерманска 

опасност.
4. Солидарност интереса евролских 

народа.
3. Једна динломатска ујдурма.
6. Српски иитереси и права.
7. Балкански савез.
У ових је седал, одјељака, дакле, рези- 

ме цијеле ситуације, створене аиексијом 
Босне и Херцеговине. И писац се пот- 
рудио да све моменге освијегли необич- 
но погодним начином, и кад један Енглез 
прочита све што је у том спису речено, 
он има потпуно јасну слику о свеллу — 
а у прво.м реду о интересима саме Ве- 
лике Британије, п остале Западне Евро- 
пе, које иангермаиски проблем све вид- 
није угрожава.

И то је баш оно, што спису госп. Јо- 
вановића даје особнту важност. Он је 
ствар Српског народа, или још више, 
судбу цијелога Балкана, идентификовао 
са великим полигичким и економним ин- 
тересима Вел. Британије и Западне Ев- 
ропе, насуирот агресивни.м намјерама и 
интересима аустро-њемачким.

Г. Јовановић у овој брошури не ди- 
јели оно жалосно гледиште, по коме се 
„послије боја копље баца у трње“, већ 
с разлогом налази: да тек сада ваља на- 
стати и обавјештавати велики свијет о 
себц и о српској будућности. Својим 

1 ДЈелом, осим што је дао енглеским чи-

таоцима једну добру, марљиву и стручно 
израђену студију, иоказао је он и нут ко- 
јим нам, у одбрани националних интере- 
са, пред форумом Евроие ваља поћи. с 
тога без сумње, има г. Јовмновић и право 
на наше признање, што се јавио са сво- 
јим списо.м на правом мјесту.

Реформне средње школе у Аустрцји. 
Као што је познато, отворене су недавно 
у Аустрији норед старих гимназија и реа- 
лака осморазредне реалне гнмназије, ре- 
формне реалне гимназије и великореалне 
гимназије тјешинскаго" типа као нове 
врсте средњих школа. Бечко министар- 
ство просвјете одредило је својолл на- 
редбом од 29. марта 1909. г. права тих 
појединих школа, а нарочито припушта- 
ње апсолвената нових средњошколских 
тинова у разне високе школе.

Апсолвенти реалних гимназија и ре- 
формних реалних гимназија имају право, 
да се уписују у свјетске факултете уни- 
верзитета као редовни ученици. Изузетак 
чине једино кандидати средњошколскога 
учитељства, који слушаЈу предавања из 
клавичне филологије, ге из историје фи- 
лозофије и археологије, јер су само они 
онавезни, да најдоцције двије године 
прије свршетка универзитетских наука 
допуне своје образовање испитом из 
грчкога језика. За остлле ученике свјет- 
ских факултета није дакле из грчкога 
језика потребан никакав испит, али ил\ 
се инак препоручује, да поиуне својеху- 
манистичко образовање учењгм грчкога 
језика за вријеме свеучилишних студија, 
због чега се сад у универзитетима у 
опште основати курсеви за учење и тога 
класичног језика.

У „тјешинској" великореалној гимна- 
зији два су одјела: гимназијски и реални. 
Апсолвенти првога одјела изједначени су 
у правима с абитуријентима гимназија; а 
апсолвенти реалнога одјела, ако учине 
испнт из лзтинскога језика ирема зах- 
тјевима реалних гимназија, с абитуријен- 
тима ових завода.

Апсолвенти реалака (које су седмо- 
разредне), ако желе допунити испит зре- 
лости за свеучилишпе студије, полагаће 
од сад испит само из латинскога језика 
и филозофске пропедевтике, и то годину 
дана након положена исиита зрелости. 
Тада имају права апсолвената реалних 
гимназија; али ако желе бити сасвим из- 
једначени с абитуријентима гимназија, 
онда треба да положе испит и из грч- 
кога језика за вријеме свеучилишних 
студија.

Није од потребе, да гововимо о пра- 
| вима поменугих апсолвената за полазак 
других високих школа. Главно је иак то 
да је у борби. које се води око модер- 
иизирања средњих школа и у Аустрији, 
грчки језнк у велике изгубио свој доја- 
кошњи положај, — па и да ће због тога 
абитуриЈенти реалних гимназија, који су 
уиисанн у реално-гимназијски одсјек, моћи 
од сада без икаквих испита и других 
сметња бити редовни учеиици свјетских 
факулгета и у аустријслим универзите- 
тима, нарочито јуридичкога и медицин-
ског факултета.

Што се нак тиче припуштања ових 
апсолвената у теолошки факултет, о томе 
ће министарство накнадно издати своје 
одредбе.

Посвећење Рашко-Захумског 
Епископа. У прошли четвртак извр- 
шено је у Петрограду у Светоме 
Синоду свечано наречење архиман- 
дрита острошког г. Кирила за епи- 
скопа рашко-захуллског, а његово 
посвеђење извршиђе се сјутра, 31. 
маја, у Александро-Невској Лаври.

Одликовање. Г. Стеван Бабић, краљ. 
српски погпуковник у пенсији, који је 
дуже времена био заиослен при нашем 
Министарству Војном, одликоваи је при 
свом поласку с Цетиња од Њ. Кр. В. 
Књаза Господара Даниловим орденом III
степена.

Ирвеии Крст. На заузимање племени- 
те госпође Даринке Миљанића, Швајцар- 
ски Црвени Крст иллао је особиту добро- 
ту преко номенуте госпође Миљанићке, 
а на име Предсједнице Женског Друштва 
Црногорског Црвеног Крста госпође Ма- 
рице Пламенац, иослати за наш Црвени 
Крст разне моделе за израду рубља за 
рањенике и болеснике.

Овијелл се од стране Друштва Црно- 
горског Црвеног Крста изјављује особи- 
та благодарност како цијењеној госпођи 
Даринки Миљанића, тако и Друштву 
Швајцарског Црвеног Крста.

Исправка. „Цетињски Вјесник" у свом 
38. броју од 16. маја т. г. донио је под 
насловом „Помиловани" биљешку, да је 
Њег. Крзљ. Вис. Књаз Господар између 
осталих притвореника помиловао и неке 
аустријске ноданике, који су ради цјпи- 
јунаже били притворени.

Пошто је овд. аустро-угарско послан- 
ство настојавало, да се затвсрени као



шпијуни аустро-угарски подаиици осло- 
боде, а како ]е било и наших поданика, 
који су иод истом сумњом били затво- 
рени у Будви, Котору и Дубровнику, то 
су по постигнутом споразуму и Једни 
и други ослобођени, а да нијесу суду 
ни иредавани били.

Цетињска Читаоница. 24. маја т. г. 
на захгјев једне трећине чланова друш- 
твених одржана је ванредна друштвена 
скупштина за избор нове управе, у коју 
су већином гласова изабрати: за пред- 
сједника, г. Душан Вукотић, министар 
Финансија и Грађевина, за потпредсјед- 
ника г. Јован Хајдуковић, за секрегара 
г. Филип Врчевић, за благајника г. Ђуро 
Андрић, за књижничара г. Гавро Травањ, 
за управника позоришта г. Коста Костић, 
за економа г. Никола Кнежевић, и за 
одборнике: г. г. Јанко Милић, Ђуро Шпа- 
дијер, Петар Милић, Перо Поповић и 
Ђуро Девић, а за одборннчке замјенике: 
г. I. Косто Лучић, протођ. Ф. Радичевић, 
Стеван Ј. Радосављевић — Бдин, Марко 
Ћурчић и Каплан Бибезић.

Позориште у Зетском Дому. Управа 
Цетињског Радничког Друштва, односно 
Друштвено дилетантско одјељење при- 
казало је 28. о. мј. у вече у Зетском До- 
му „Књаза Арванита", драмскн чин у 5 
појава од Њ. Кр. В. Књаза Господара, 
за коју се нредсгавку уопште може рећи, 
да је врло добро усијела. Између чинова 
с: ирао је Друштвени гамбурашки збор, те 
су и тамбураши и дилетанти бивали чешће 
поздрављени одобравањем, нарочито су 
дилетанти на свршетку комада били од 
посјетилаца изазвати бурним пљескањем, 
што им и јесте најбоље иризнање и под- 
стрек на истрајност.

На каси је пало прихода круна 239 60 п. 
и у коју суму улазп и кр. 6. добровољних 
прилога, који су од по 2 круне прило- 
жили: г. г. Пилгрим-Балтаци, Бриг. ј. Ву- 
котић и Момчило Костић.

ТЕЛЕГРАМИ
Петроград, 23. маја. У јучераш- 

њој сједници Думе приликом за-

конског претреса о слободи вјеро- 
исповијести рекао је министар пред- 
сједник Столипин, да је он проти- 
ван оној теорији, коју заступају 
црква и њезине присталице, то јест 
да односе између владајуђе цркве 
према другим вјероисповијестима 
има само црква рјешавати. Влада 
уређује те односе законодавним пу- 
тем. ^амо у догматским и канон- 
ским питањима мора да је црква 
сасвим самостална. И у питању 
специјалнога црквенога законодав- 
ства црква мора бити аутономна. 
Но у питању односа између цркве 
и државе, потоња мора задржати 
своју слободу. Кад би се ријешење 
тога питања оставило цркви, са- 
гласност између цркве и државе, 
која траје већ више вјекова, била 
би у.чиштена и нестало би оне ве- 
зе из које произлази, да дрква др- 
жави даЈе снагу духа, а држава 
цркви гарантира сигурну егзистен- 
цију. Прекинувши ову везу, наста- 
ло би између цркве и државе неко 
неповјерење. Врховни надзор над 
легислативом припада Цару, а овај 
ће као врховни поглавар цркве и 
њезин бранилац вазда ову зашти- 
тити, кад треба одлучити о закључ- 
цима, које је Дума створила у цр- 
ковним питањима.

Влада, закључио је министар 
предсједник, може да пође само 
једним путем, правим путем, који 
јој је сам Цар, који је завише од 
сто милиона људи био и остаје 
вазда православни цар, означио и 
јавно иред народом изјавио, да не- 
ће никад скренуги са тога пута.

Цариград, 24. маја. Питање о 
источним жељезницама јуче је ко- 
начно ријешено.

Петроград, 25. маја. До сад се 
појавило свега 19 случајева колере.

Државни Савјет одобрио је кре- 
дите за грађење 4 нова ратна бро- 
да, које је Дума била одбила. Гра- 
ђење је већ отпочело.

Петроград, 25. маја. Цар је упу- 
тио Зиновјеву рескрипт, којим га 
као посланика у Цариграду опо- 
зивље, поставља за члана Држав- 
ног Савјета и одликује орденом 
св. Андрије.

Цариград, 26. маја. Мурат, изда- 
валац „Мизама“, осуђен је од рат- 
ног суда на 15 година затвора.

Петроград, 27. маја. Представ- 
ник „Волфове Агенције“ овлаштен 
је од руског министарства спољних 
послова да потврди, да је била 
царева иницијатива за састанак са 
царем Вилхелмом, и да Ге овај на 
позив Цара Николе доћи у Финске 
воде.

Петрсград, 27. маја. На супрот 
недавним изјавама министра пред- 
сједника Столипина Дума је усво- 
јила додатак, којим се даје Хриш- 
ћанима право слободног преласка 
у нехришћанск) вјероисповијест. 
Крајња десница оставила је уз сил- 
не протесте скупштинску салу.

Цариград, 27. маја. Турско-црно- 
горски споразум предложен је пар- 
ламенту.

Беч, 28. маја. У току претреса о 
буџету у финансијском одбору, ми- 
нистар предсједник Бинерт Је на- 
гласио, да би требало што прије 
закључити трговинске уговоре са 
балканским државама; а што се 
тиче трговинског уговора са Црном 
Гором, ту је главно питање увоз 
живога и меса у Боку Которску, 
због чега ће бити иотребно, да Бо-

ка Которска буде изузета из вете- 
ринарне конвенције између Аустрије 
и Њемачке, о чему се министар 
предсједник нада, да ће у што кра- 
ћем року постићи споразум са Ње- 
мачком.

Петроград, 28. маја. „Вјесник" 
јавља о састанцима, које ће имати 
руски цар са страним владаоцима. 
Најприје ће се Цар састати поло- 
вином мјесеца јуна са царем Вил- 
хелмом, и то у Финским водама, 
а за тим ће свршетком јуна цар 
посјетити краља Шведског, свр- 
шетком јула цредсједника републи- 
ке Француске и краља енглеског, 
а доцније ће цар ноћи у Италију, 
да учини посјету краљу Виктору 
Емануилу. Дан ове потоње посјете 
није још утврђен.

Царска породица преселила се 
у љетњи дворац Петерхоф.

Рим, 29. маја. Краљ је примио 
у свечаној аудијенцији нарочито 
изасланство турско, које му је саоп- 
штило ступање новога Султана 
на пријесто.

Петерхоф, 29. маја. Цар је при- 
мио у свечаној аудијенцији наро- 
читотурско изасланство и одлико- 
впо његове чланове разним орде- 
нима.

Солун. 29. маја. Надлежни кру- 
гови изјављују као неосновану ви- 
јест, да је покушавано да се Абдул 
Хамид из Солуна на силу одведе.

Париз, 30. маја. Министар спољ- 
них послова изјављује, да до сад 
није било никаквог споразумјева- 
ња између велесила односно опо- 
зивања међународних чета са Кри- 
та. Чете ће оставити Крит у мје- 
сецу јулу, ако се случајно што год 
до тад не промијени.
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Званични огласи

ОБЈАВА
Поштанско-телеграфско одјељење има 

у штали под Заграбље: кола од дили- 
жансе и пакета, кара, кароца, двоколица, 
рода, кариолица; алата ковачког, колар- 
ског и сатларског и много разног дру- 
гог материјада, који се односи на кола 
и коње.

Дио горе изложени материјал Одјеље- 
ће продавати најавној лицитацији у штали

под Заграбље — уз готов новац — од 1. 
до 6. јуна ове год.

Ко би што желио кушгги, нека се у 
поменуго вријеме пријављује у штали под 
Заграбље од 9—12 прије и од 1—5 сати 
послије подне.

Број3659 1382. Из поштанско-телеграф- 
ског одјељења министарства унутрашњих 
дјела 19. маја 1909 г. Цетиње. 1.2

позив
Којим се позива Пегар Тошић нз Жаб- 

љака (у Језерима), који је прнје иет (5)

година огишао у Краљевину Србију, да 
у року од три (3) мјесеца, рачунајући од 
првог уврштења овог позива у „Гласу 
Црногорца1* лично предстане овој Кон- 
систорији, ради коначног ријешења бра- 
коразводног спора са његовом сунругом 
Видом, кћером Марка Новосела.

Не пријави ли се речени Тошић у одре- 
ђено му овим нозивом вријеме, ради ре- 
да ноставиће му се бранитељ, који ће га 
у овом спору засгуиати, на основу чега 
ће се и у његовом осуству коначно ри- 
јешење донијети.

Број 1463. А. 1908—52. Из Копсисто- 
рије Цетињске, 23. маја 1909 Цетиње. 1,3

ОБЈАВА
На дан 31. маја о. г. држаће се у кан- 

целарији Министарства Финансија и Гра- 
ђевина у 10 сати прије подне јавна ли- 
цитација за шегање и цијепање 1200 куб- 
них метара букових дрва.

Потребнија обавештења, као и услови 
уговора, могу се видјети и добити сва- 
ким радним даном у канцеларији Мини- 
старства Финансија и Грађевина.

К. Бр. 438. Министарство Финансија и 
Грађевина, 23. маја 1909 г. Цетиње. 1,1

Јд



ОГЛАС
Пошто је Г. Микистар Финансија 

и Грађевина на предлог Профе- 
сорског Савјета, а у смислу чл. 6. 
уредбе, својим ријешењем од 24. 
ов мј. т. г. бр. Ш. за Ф. А Ч. 8. о- 
длучио, да школска година одпочне 
15. септембра тек. године, позивају 
се сви, који су вољни, да ступе у 
поменуту школу, да поднесу при- 
јаву за упис са потребним доку- 
ментима, најдаље до 1. августа тек. 
год. дирекцији школе.

I. Државни чиновници, морају у 
пријави назначити слиједеће:

1) Године старости, датум рође- 
ња, мјесто рођења и вјероисповијест.

2) У којој је струци држ. службе, 
чин и од кад служи.

3) Школску спрему са односним 
документима. Све ово важи како 
за редовне тако и за ванредне слу-
шаоце.

II. Они пак који нијесу држ. слу- 
жбеници, а вољни су да ступе у 
ову школу, имају испунити горње 
услове назначене у тачци 1 и 3, а 
уз то приложити и дозволу роди- 
теља или старатеља, да школу могу 
учити, ако нијесу пунољетни.

Ако пак исти не долазе директно 
из школе, дужни су поднијети увје- 
рење општине о свом владању, а 
они, који су у приватној служби, 
дотичне документе.

Све пријаве у којима неби били 
испуњени горњи услови, неГе се ни 
узимати у обзир.

Из Канцеларије Дирекције Шко- 
ле за Финансијске и Администра- 
тивие чиновнике, бр. 9. 25. маја 
1909 год. Цетиње.

Директор
М. Ж. Јовановић.

ОБЈАВА
Министарство Финансија и Грађевина, 

Одјељење за Грађевине и Саобраћај, дана
11. јуна т. г. држаће јавну линитацију у 
Канцеларији Канетанског Суда Жупе Пив- 
ске, за израду каменог моста на ријеци 
Пиви на звано мјесто Крстац.

Мост ће бити на једно окно од 28 м. 
раснона у коме Ге бити од нрилике око 
1800 куб. метара.

Подузимач је дужан прибавиги сав 
материјал изузев клака, који ће му Ми- 
нистарство дати. Уз исти мост продава- 
ће се и један бенат у коме Ге бити око 
500 куб. метара.

Подузимач је дужан до 15. септ. ове 
год. израдити ноге до волта, а довршити 
цио мост до 15. августа 1910 год.

План и други ближи услови могу се 
сазнати у Канцеларији Одјељења за Гра- 
ђевине и Саобраћај сваког дана за ври- 
јеме канцеларијских часова.

Подузимач је дужан при лицитацији 
поднијети гаранцију од 30% (тридесет 
на сто) у готовом новцу или непокрет- 
ним добрима.

Кауцију у непокретним добрима поду- 
зимач је дужан таксирати а плаћање такса 
иада на његов терет. Ко би желио лици- 
тирати нека иисмено извијести Одјељен.е 
за Грађевине најдаље до 8. јуна 1909 год.-

Из Канцеларије Одјељења за Грађевине 
и Саобраћај, Књ. Министарства Финан- 
сија и Грађевина, 10. маја 1909 Цетиње.

ОБЈАВА
Царско Руско Посланство на Цетињу 

обавијестило је ово Министарство, да 
има већи дио наших поданика, који су 
отишли на рад у Јунану-Кини, — без 
рада, ушљед тога, што управа тамошњих 
жељезнииа, које се граде, њеће да прима 
раднике из Евроне.

Наведено се ставља на знање н упра- 
вл.ање свима Књ. поданицима, да не би 
предузимали тако далеко и скупо путо- 
вање, јер ће се изложитн неприликама, 
пошто зараде не могу наћи.

№ 6446 ех 1908 г. Из канцеларије књ. 
министарства иностраних дјела, 29. маја
1909. на Цетињу. 1,3

ОБЈАВА
На дан 26. јула тек. године у 10. ча- 

сова прије подне, Административно одје- 
љење Министарства Финансија и Грађе- 
вина, одржаће јавну лицитацију за набав- 
ку цјелокупног канцеларијског материјала 
за сва државна надлештва и школе у 
земљи.

Ко би се желио примити, да потребну 
количину канцеларијског материјала ли- 
ферује, нека се за ближа извјешћа и усло- 
ве обрати сваког радног дана, у канце- 
ларијске часове. поменутом одјељењу, 
гдје се могу видјети и гдје ће се прима- 
ти модели свију врста писаћег материјала.

Уговор ће се закључити на три године, 
од 26. сеп. 1909. до 26. сеп. 1912. год. 
по старом календару. Подузимач има по- 
ложити у Благајни Књ. Министарства Фи- 
нансија и Грађевина као кауцију у го- 
тову новцу или папиру од вредности 
6,000 круна.

Број 370. Из канцеларије администра- 
тивног одјељења књ. министарства фи- 
нансија и Грађевина, 29. маја 1909 год., 
Цетиње. 1,8

ОБЈАВА
Овим се извјештавају сви црногорски 

поданици, који се налазе у Америци, да 
никако свој уштеђени новац не шаљу у 
домовину преко тамошњих мањих нов- 
чаних завода нити да га код истих остав- 
љају на приплод, јер ови нијесу довољ- 
но сигурни, већ нека го само чине код 
познатих великих новчаних завода у Аме- 
рици тражећи, да им се новац упути у 
Црну Гору у новчаном писму, а не упут- 
ницом.

Наши поданици, који се не буду др- 
жали овог савјета излажу се опасности 
да штетују своју зараду, као што су је 
досад већ многи штетовали.

Препоручује се свима онима, који имају 
својих у Америци, да их савјетују да са 
опремањем новца раде као што је горе 
изложено и да се особито чувају да своје 
уштеде повјеравају људима, који им под 
видом братства и патриотизма нуде своје 
услуге.

№ 438. Из канцеларије Књ. Министар- 
ства Иностраних Дјела, од 7. марта 1909 
год. на Цетињу. 8,10

ОБЈАВА
Одјељење Народне Привреде има у 

сточарском заводу у Никшићу крмади 
јокширске и бекширске расе, које ће про- 
давати привредницима за нриплод по 
најповољнијој цијени.

Ко жели купи ги пар таквих крмади не- 
ка сеобрати Одјељењу Народне Привреде

Број 1607. Из Одјељења Народне При- 
вреде Министарства Унутрашњих Дјела. 
9. маја 1909. год. Цетиње. 3,3

СТЈЕЧАЈ
Дћжавна Штампарија ће ирнмати на 

обучавање 5 ученика иод сљедећи усло- 
вима:

1, Да јеученик свршио основну школу 
— са врло добрим успјехом — првијен- 
ство ће имати они с већом сиремом;

2, Да је потпуно здрав;
3, Да је доброг владања;
4, Да није млађи од 13 година.
Учење траје четири г^дине, за које ће

вријеме ученици примати на име издржа- 
вања и то: прве годинеучења по 10 кру- 
на мјесечно; друге године по 15 круна 
мјесечно; треће године по 20 круна мје- 
сечно и четврте године учења по 30 кру- 
на мјесечно.

По свршетку четири године учења, по- 
лагаће ученик испит, и по положеном 
испиту произвешће се за радника. —

Они родитељи или старатељи, Који би 
имали вољу да њихова дјеца изуче штам- 
марски рад, нека поднесу молбу Управи 
Држ. Штампарије, и уз молбу да прило- 
же дјетињу потпњу школску свједочбу, 
крш геннцу и љс-карско увјерење и то нај- 
дал>е до 15. Јуна тек. год.

Број 116 Из канцеларије Министарства 
Финансија п Грађевина. — Одјељење У- 
праве Држ. Штампарије — Цетиње 2. 
маја 1909. год. 4—6

Службени огласи
СУДСКИ позив

Јован Перишин Машзновић родо.м из Куча 
(у Црној Гори), који је прије 8 мјесеци одбјегао 
негдје у иностранство, а којег јеоптужцла Ста- 
не Милутинова Булатовић са Цетиња због пре- 
варе, која је кажњива по другој алинеји § 252. 
Кривичног Законика — позива се, да најдаље до
1. септембра 1509 год. V 8 сати приЈе поднс 
предсгане потпнсатом суду ради одговарања за 
почињену крнвицу.

Не пријави ли се речени Машановић до горе 
означеног дана, Суд ће одржати претрес и изре- 
ћи пресуду без његовог присуства, сагласно за- 
конским прописима о томс.

Број 258 ех 1909 год. V—190.1—108.
На Цетињу, 9. маја ,909 год.

— Књ. Обласни Суд — 
Заступник предсједника

Р. 109 Бр.276 2,3 М. Р. Марковић

Штампа К. Д. Државне ШтампариЈе

Приватни огласи
ОБјАВА

Према ријешењу школског одбора школе Глу- 
ходолске у Приморско-Црмничкој области од 14. 
маја ове године, а у сагласју са представницима 
школске општине, позивају се подузимачи гра- 
ђевина на јавну лицитацију, за грађење учитељ- 
ског стана.

Учитељски стан састоЈ'аће се од три собе. Бли- 
жи услови могј' се видјети сваког дана код упра- 
витеља школе.

Лицитација ће се обавити на дан 13. јуна ове 
године у канцеларији школског одбора од 
9—12 часова прије подне.

Позивају се подузимачи, да на ову лицитаци- 
ју дођу и лицитирају.

Број 39. Из сједнице школског одбора школе 
Глуходолске 14. маја 1909 год. Глухи-Дб.
Р.96 Бр.284 1.1

ОГЛАС
Износи се на јавну продају описана непокре- 

тност Крста П. Матовића из Зете. Процијење- 
на круна 800.

Продаја ће се извршити 26. јуна, 26. јула и 
26. новембра ове год. у канцеларији општинског 
суда у Подгорици.

На првом року нспокретност неће се продати 
испод процјене, на другом хоће, али не испод 
%, а на трећем року продаће се понудиоцу нај- 
више цијене.

Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10" (, од процијењене вриједностн.

Позивају се сви они, који имаЈ’у какво реално 
право на непокретности, да се суду пријаве ири- 
је прве продаје.

Опис непокретности:
Једна двокатна кућа у старој вароши „Леки- 

ћа махали" дуга 7'30, а широка 12 50 метара. 
Граничи: од истока Усен Крњић зградом, од за- 
пада Ораховачка улица, од сјевера Савета ради- 
чевић кућом, а од југа Мило Врбица.

Број 463 VI. 909. 69.
Подгорица, 26, маја 1909.

Општински Суд 
за предсједника

Р. 143, Бр. 292 1,1 судија Ј. Радичевић

бдрсно друштво
Распоред пловидбе поштанскијех 

и трговачкијех параброда по 
Скадарском језеру и Бојани.
Полазак: Поштански и трговачки па- 

раброди полазе сваки дан осим недјеље 
у 10 сати прије подне из Скадра и тичу 
Вир—Плавницу: нонедјељником, сриједом 
и петком, а Плавницу—Вир; уторником, 
четвртком и суботом. Исгог дана вра- 
ћају се у Скадар.

Сретање: На Виру с државном бар- 
ском дилижансом у доласку и поласку.

Полазак: Из Ријеке за Вир нолази 
сваки дан осим недјеље у 11 сати прије 
подне и истог дана враћа се на Ријеку.

Сретање: С парабродом, који полази 
из Вира за Плавницу и Скадар и то: 
понедјељником, сриједом и петком, а 
уторником, четвртком и суботом с па- 
рабродом за Вир и Скадар. На Виру пак 
с државном барском дилижансом у до- 
ласку н поласку.

Сретање: На Плавници с приватнијем 
подгоричкијем омнибусом у доласку и 
поласку.

Полазак: Из Скадра за Обод и обра- 
тно сваког дана осим недјеље

За подробнија обавјештења треба се 
обратитн односнијем друштвенијем аген- 
цијама.
Р. 156. Бр. 128. 34,36 УПРАВА.

(НИНГЕР « Н“
ТРСТ

(Аппшдег § С<> Тпез1в) 
УЈа 5. Мко1о 10

Велико склади- 
ште ловачких и

ратних пушака. — 
Оригиналних бабзег-ових 

револвера израђених код фа- 
брике ЕеороШ Оаббегу Бечу, 
најновијих американских ре- 
волвера и аутоматичних пи- 
штоља, и сваке врстн. Нови

илустровани цјеновник, шал.емо 
на захтјев и бадава и франко. 

П.п. Бр. 293 1—20

Паштанске марке X"«™ЕХ
балканских земаља купујем — сваку ко- 
личину — по најбољим цијенама. Пошиљ- 
ке и понуде на а.тресу,

А. \Уе152, Вг:е1тагкспћапФип§. 
п.п.Бр.496. 15.23 \У|’еп I. АеИегдаззе, 8.

ОГЛАС

Српска Црногзрзкз Емигрантеко Друштво
563- 11 _ауе. ^ЕУ-УОКК Ц. 5, Д

Имамо част јанити браћи Србима у Домовини 
— особито онима, који су намјерни путовати за 
Америку, да смо отворили Српско-Црногорски 
Емигрантски Дом. Примамо наше путнике са 
Држ. искрцалишта Е1Пз Шапб-а.

Ово је друштво установљено по закону Држа- 
ве Њу-Јорк.

За информације — објашњења и савјете треба 
се обратити друштвеном потпредсједнику госп. 
МиКуну М. ПавиКевиКу на Цетињу.

Предсједник
Р. 70Бр.274 2,4 Мато Злоковић

Јанко Спа&ојевиђ
дипломирани правкик, бив. виши државни чиновник,
прима на заступање: парнице грађанске и 
кривичне пред свима судовима у Књажевини, 
административним и духовним (специјално бра- 
коразводне) властима;;

посредује при склапању уговора и других 
правних послова;

пише молбе и жалбе за све земаљске власти; 
даје савјете по свима пословима. који спадају

у правну струку и т. д.
Станује до Руског Посланства.

Цетиње. Р’ 60, Бр. 142 3,4

Част нам је доставити поштованој 
нублици, како из мјеста тако изуну- 
трашњости, да смо нашу радњу то 

јест Задруга ОбуКарских Ралника снабдели са 
најбољом робом, а правило Задруге главна је 
тачка мећати робу прне врсте и израду најфинију, 

Пошто је г. Ристо Рундо директор Задруге 
а исти путује по унутрашњости то молимо коме 
је по вољи ради наруџбине нек му се обрати.
Молимо за посјету.

Цетиње, 10. априла 1909.
С поштовањем:

Ристо Рундо, Петар Поповић, Крсто Бас- 
таћ, Крсто Ђурић и Лабуд Ђурић — ОБУ- 
ЋАРСКИ ЗАДРУГАРИ. р.83, Бр. 193 7,8

ОБЈАВА
У неђељу 14. јуна ове године школски одбор 

V Стабнима Пиви, лицитираће грађење школе. 
Ко би желио подузети нека се на даи лицитације 
пријави на лице мјеста гдје ће понудиоци добити 
погодбене услове и план.

Понудиоцу највише цијене уступиће се уз ка- 
уцију, 10% у готову новцу, непокретрости или 
сигурну јемству,

Стабна, 3. маја 1909.
Предсједник одбора

Р.60Бр.265 3,3 Шћепан Кулић

ФИНИХ ЛШХ ЦИП8М шев^-Гм^ожГсе доби” 
ти код Стевана Ђ. Перовића, Подгорица.
Р. 16, Бр. 259 4,6

И 3 Ј А В А
Свима пошгованима претплатницима, који су 

упућивали бројеве на лутрију мога Омнибуса 
преко г. Ђура Дашова Иванишевића из Доњег 
Краја, нека изволе од истог потражити свој но- 
вац, као што исти Ђуро признаје и на то се 
потписао у Општини Вароши Цетиња, атоузрок 
што за 11 мјесеца није могао скупити од 600 
бројева само 140, те због тога иијесам могао да 
чеком за даље.

Свима претплатницима остајем захвалан.
Цетиње, 26. маја 1909.

Спошговањел:
Р. 75, БР. 286 1,2 Стојан Ђурђевић.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег непрежаљеног сина 

односно брата

Т Оава Марнова Милића
који се 3. тек. мјесеца пресели у вјечност у нај- 
љепшем цвијету своје младости у 21 години сво- 
га живота, који се нехотично утопи у ријеку Мо- 
рачу код Златичког поља. Сматрамо за најсве- 
тију дужност ови.м путем свима саучеснпцима 
изјавити сво;у најтоплију благодарност, који нам 
ма којим путем саучешће изјавише и тим нашу 
гољему тугу ублажише.

Особита хвала Милошу М. Ивановићу с друш- 
твом, који нашег покојника извади из ријеке Мо- 
раче и тил\ нама указа за вазда вјечито призна- 
ње. Незаборавна хвала: Ивановићима, Попови- 
ћима. Лаковићима и Дучићима, који нашег по- 
којника пријатељски нспратише у кругу својих 
старјсшина и мојој браћи Ораховцима преда- 
доше.

Вјечнта хвала: Убл>анима, Безјовцима, Криво- 
доњанима, Момчанима, Затрепчанима, Коћима и 
Фундињанима, који са својилл старјешинама на 
глас смрти похиташе у великом броју, покојника 
ожалише и до вјечне куће испратише.

Двживотна незаборављена брацка хвала браћи 
Ораховцима и њиховим старјешинама, који на- 
шег покојника брацки ожалише и браики ДО 
вјечне куће испратише и тим нашу тугу у велико 
ублажише.

И још једном вјечита хвала свима и свакол\е, 
који нам у овој жалостп указаше саучешће.

Орахово — Кучи, 19. маја 1909 год.
Ожалошћени: мајка Мара, брат Лука са оста- 

ло.м родбином. Р. 192 Бр. 283 1,1


